23. πρὸς καιρὸν P.

quam, non difficile sustulero: armati enim conveniemus, ut imperatorie, an privato vestitu intus tecti simus, ignoretur. Utrum igitur hoc pactum sit aliquod, imperio deposito, privatorum more vivendi, ut ille mentitur, vos iudicatote. Si aliter est, ac dico, Synadenus hic praesens me refellat, quod non poterit. Ad eos igitur, qui archontes vocantur, (melius mancipia et servi nominarentur,) et ad mendacioquum praefectum cubiculi, ad illorum, inquam, stoliditatem et inscitiam et huius perversitatem coargendum, satis dictum est. Sequitur, ut patriarchae respondeam: quem si mendacem ac perjurum caediumque et effusi sanguinis et mille malorum, quae infelices Romanos tamdiu opprimunt, (quorum me propter imperii cupidinem causam fuisse in litteris autumat,) reum probavero, ne ob eam probationem ignominiamque ad se ex verbis meis redundantem mihi, sed illi, a quo huc deductus est, irascatur. Ait igitur, me iuramento Andronico imperatori concepto, deficiente et memorabilem illam amicitiam, ex qua, quoad ille superstes fuit, complura et singularia bona sim adeptus, dissuentem, post obitum uxori et liberis eius insidias paravisse. Si me intemperantiae, stuporis, timiditatis, aut alicuius eorum, quae tempora-

A.C. 1343 γορίαν αιδοῖ τῇ πρὸς αὐτόν. εἰ δ' ἐπιορκίας διηρκεῖ, η̄ οὐδὲν ἀσεβείας διενήνοχεν, (ἐπιορκία γάρ, φησιν, ὑγρησις θεοῦ,) τί λοιπὸν, η̄ μετὰ παρένθησίς ἀπολύεσθαι τὰ ἔγκληματα καὶ αὐτὸν ἀποδεικνύναι τοσοῦτον τῇ ἐπιορκίᾳ ἐνεχόμενον, η̄ δοσον ἐμαυτὸν μάλιστα ἀφεστηκότα. πρὸς μὲν οὖν βασιλέας Δτὸν μακάριον ἐκεῖνον τὸν πάντ' ἐμοὶ φίλαταν καὶ κεφαλῆς τιμιώτερον αὐτῆς, οὐ καὶ ζῶντος μάλιστα πεφιεχόμην, καὶ πάντα πόνον ὑπὲρ ἐκείνου τρυφὴν ἡγούμην, καὶ μετὰ τὴν τελευτὴν ἀνεπίληστον τὴν μνήμην περιφέρω, οὗτ' ὅμωμοκέναι φαίην ἄν, οὗτ' ἐπιωρκηκέναι· οὐδὲ γάρ ὅρκων ἐδεήθητο ποτὲ τοῦ μηδὲν φαῦλον ὑποπτεύειν ἔνεκα περὶ ἐμοῦ. αἱ γὰρ καθημέραν πράξεις μυρίων ὅρκων ἡσαν ἵσχυρότεραι, τὴν πρὸς ἐκεῖνον ἐμοῦ πίστιν καὶ φιλίαν καθαρὰν ἀποδεικνύσσαι. τοὺς γάρ ὅρκους οὐ παρ' ᾧν δυσχερές ὑποπτεύομεν

P. 6οὶ οὐδὲν, ἀλλ' οἴς μάλιστα ἀπιστοῦμεν, εἰώθαμεν ποιεῖσθαι προσ-¹⁵ **αναγκάζειν.** οὐ μὴν διὰ τοῦτο ἔγκλημάτων ἀπολύεσθαι δικαιῶ, ἄν τοῖς ἐκείνου φαίνωμαι πιστὸν μετὰ τὴν τελευτὴν ἐπιβεβουλευκώς· δομοίως γάρ ἄν τις ἐνέχοιτο τοῖς ἔγκλημασι τῆς ἀδικίας, ἄν τ' ὅμωμοκώς, ἄν τε χωρὶς ὅρκων ἀδικοίη. τοῦτο μὲν οὖν μετὰ τῶν ὅρκων τὴν ἀπόδειξιν ἔξετάσομεν· νυνὶ δ' αὐτὸ τοῦτο ψεύδεσθαι καὶ συκοφατεῖν τὸν πατριώρχην φαίην ἄν, φάσκοντα ἡθετηκέναι τοὺς

V. 484 πρὸς βασιλέα ὅρκους. εἰ δὲ τοὺς πρὸς βασιλίδα λέγει καὶ